
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 3 

 

 

Acuerdo de aprobación de las tarifas a aplicar en el Servicio de Experimentación 

Animal de los Campus de Elche y Sant Joan d´Alacant de la Universidad Miguel 

Hernández de Elche. 

 

Visto el informe favorable del Vicerrector de Investigación y Desarrollo Tecnológico; 

 

Y vista la propuesta que formula el Vicerrector de Investigación y Desarrollo 

Tecnológico de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 6 de abril de 

2011, ACUERDA: 

 

Aprobar las tarifas a aplicar en el Servicio de Experimentación Animal de los Campus 

de Elche y Sant Joan d´Alacant de la Universidad Miguel Hernández de Elche, en los 

términos establecidos a continuación, así como elevar las citadas tarifas al Consejo Social 

para su aprobación definitiva. 
 

Suministro de animales criados en el 
SEA-Sant Joan y SEA-Elx 

Modelo Características Precio en euros por animal 

  UMH OPIs* Privados 

Ratón No Consanguíneo 

(ICR, CD1) 

0-3 semanas de edad 1.84 2.04 3.05 

3-6 semanas  2.31 2.54 3.82 

6-9 semanas  2.96 3.28 4.94 

9-12 semanas  3.61 4.18 6.29 

Más edad (semanal) 0.70 0.77 1.17 

Hembra gestante 5.88 6.46 9.70 

Hembra con camada 6.55 7.22 10.62 

Ratón Consanguíneo 

(C57Bl/6, GFP) 

0-3 semanas de edad 5.25 5.75 8.64 

3-6 semanas  6.34 6.98 10.46 

6-9 semanas  7.26 7.95 11.92 

9-12 semanas  7.71 8.47 12.70 

Más edad (semanal) 0.70 0.77 1.17 

Hembra gestante 13.99 15.41 23.10 

Hembra con camada 18.93 20.80 31.22 

Rata 

(Wi, SD) 

0-3 semanas de edad 6.15 6.77 8.64 

3-6 semanas  7.80 8.59 12.88 

6-9 semanas  7.96 9.49 14.23 

9-12 semanas  12.33 13.56 20.33 

Más edad (semanal) 1.19 1.26 1.78 

Hembra gestante 13.04 14.34 21.51 

Hembra con camada 14.14 15.00 22.51 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 3 

Cobayas 

(Albino, Tricolor) 

0-3 semanas de edad 12.90 14.23 21.32 

3-6 semanas  21.51 23.68 35.51 

6-9 semanas  30.11 33.10 49.65 

9-12 semanas  36.87 40.22 60.82 

Más edad (semanal) 2.26 2.43 3.63 

Hembra gestante 42.25 46.58 84.50 

Rana Xenopus laevi 2 años de edad 39.16 - - 

Gato 0-3 meses de edad 58.31 105.12 125.99 

 3-6 meses  107.71 128.22 152.50 

 6-12 meses  152.59 170.97 256.45 

 9-12 semanas  179.51 299.15 448.78 

 Hembra gestante 353.24 - - 

 

*OPIs = Organismos Públicos de Investigación 

 

Suministro de animales criados en el SEA-RMG 

Modelo Características Precio en euros por animal 

  UMH OPIs* Privados 

Ratón No 

Consanguíneo 

(ICR, CD1) 

P0-P21 0.5 1 1.50 

Mas edad (mensual) 1 2 3 

Hembra gestante 8 16 24 

Ratón Consanguíneo 0-3 semanas de edad 5.25 10.50 15.75 

Mas edad (mensual) 1 2 3  

Hembra gestante 14.50 29 43.50 

 

 
 

Mantenimiento de animales en SEA 

 UMH OPIs Privados 

Jaula ratón tipo III, zona convencional €/jaula/mes 6 17.28 25.92 

Jaula ratón tipo IIL, barrera (RMG) €/jaula /mes 6 - - 

Rata €/animal/día 0.21 0.42 1.26 

Cobaya €/animal/día 0.31 0.63 1.88 

Conejo €/animal/día 0.36 0.71 2.13 

Gato €/animal/día 0.52 1.05 3.14 

Hurón €/animal/día 0.65 0.77 2.32 

Gallina €/animal/día 0.24 0.48 1.44 

Pecera de truchas €/pecera/día 0.52 1.05 3.14 

Rana €/animal día 0.06 0.13 0.38 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 3 

Procedimientos (precio en € por 
procedimiento y animal) 

 

Solo UMH 

Anestesia inyectable rata 0.92 

Anestesia gaseosa rata 1.85 

Anestesia inyectable ratón 0.51 

Anestesia gaseosa ratón 0.92 

Sedación especies no  murinas 2.04 

Anestesia inyectable especies no murinas 2.46 

Anestesia gaseosa especies no murinas 4.08 

Eutanasia CO2 rata-ratón 0.02 

Eutanasia T-61 rata-ratón 0.26 

Eutanasia T-61 otras especies 0.63 

Rederivación  470 €/cepa 

Otros procedimientos: Consultar con el S.E.A. 
 

Suministro de procedimientos, medicamentos, transporte de animales, etc. que 

requieran intervención veterinaria 
Coste de los mismos  

 


